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str. Principald, nr. 194 Tel. r looal 02681246795 ,faxo268124679s cod fiscal 4443434, e-mail:
secretariat@primaria-lisa.ro

Consiliul local
ANEXELE nr. 1-2

HOTARAREA NR. 77
Din 79,72,2017

Privind stabilira impozitelor si taxelor locale pentru anul 2OI8

Consiliul local al comunei Lisa , jud. Brasov
Intrunit in sedinta ordinara in data de L9.12.20t7
Analizand referatul nr. 46I5104.I2.20L7 al Compartimentului financiar din cadrul

\- Primariei comunei Lisa privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018,
Tinand cont de :

- art.30 din Legea nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modificirile gi

ulterioarecompletdrile
- Ordonanta de Urgent5 a Guvernului nr. 30/2013 privind taxele judiciare de timbru,

cu modificbrile si complet6rile ulterioare
- Tltlul IX din Legea nr.227120L5 privind Codul fiscal;

- rapoaftele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Lisa
- Legea 521 2003 privind transparenta decizionala ,- oUG 4tl20Ls pentru modificarea gi completarea unor acte normative, precum 9i pentru
reglementarea unor mbsuri bugetare,

In temeiul aft.36 alin. (1), alin. (2) lit.,,b", alin. (4) lit.,,c", alin. (9) gi art.45 alin.(2)
lit. ,,c" din 1G.2L512001 privind administratia publica locala, republicata

HOTARASTE:

ART. I : Se stabilesc IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PENTRU ANUL 2018, dupa cum
urmeaza:

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele
locale pentru anul 2018, constituind Anexa 1.

b) cota prev6zut5 laart.457 alin.(1) din Legea nr.22712075 privind Codul fiscal (impozit pentru
clSdirile rezidentiale gi clidirile- anexd in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,15 o/o (O08
si Or2 o/o ) asupra valorii impozabile a cladirii;

c) cota prevdzut5 la art.45B alin.(l) din Legea nr.227l20tS privind Codulfiscal (impozit pentru
clidirile nerezidenliale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la "I o/o ( O2 si L,3o/o) asupra
valorii cladirii;

d) cota prevdzutb la art. 458 alin.(3) din Legea nr.227120L5 privind Codulfiscal (impozit pentru
clSdirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activitSli din domeniul agricol),
se stabilegte la O,4 o/o asupra valorii impozabile a cladirii;

e) in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin (1), impozitul
se calculeaza prin aplicarea cotei de2o/o asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.

f) In cazul clddirilor cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
se calculeazS prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform
art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafata folositb in scop nerezidential, conform art. 458.

g) Cota prevEzutd la aft. 46O alin. (1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit/taxa
pentru clidirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice), se
stabilegte la O,2o/o(Or08 - Q2olo)asupra valorii impozabile a cladirii ;
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h) Cota prevazuta la aft.460, alin. (2) din Legea nr.227l2ol5 privind Codultiscal (impozit/taxa
pentru clddirile nerezidentiale in cazul percoanelor juridice), se stabilegte la X,3 Qf* ( O,2 -
L,3o/o) asupra valorii impozabile a cladirii;

i) mta prevdzut5 la art.460 alin. (3) din Legeb nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit/tax5
pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activititi din domeniul agricol), se stabilegte la O4 o/o asupra valorii impozabile a
cladirii;

j) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clSdiri, valoarea impozabilS a clSdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru

care se datoreazb impozitul/taxa gi poate fi:
- ultima valoare impozabilS inregistrat6 in evidentele organului fiscal;
- valoarea rezultat5 dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
- valoarea finalS a lucrbrilor de constructii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
- valoarea clSdirilor care rezult5 din actul prin care se transfer5 dreptul de proprietate, in cazul

clSdirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;
k) Valoarea impozabila a cladirii se actulizeaza o data la trei ani pe baza unui raport de

evaluare intocmit de un evaluator autorizat.
Aceste prevderi nu se aplic: in cazul cladirilor care apartin persoanelor juridice fata de care a

fost pronuntata o hotarare de declansare a falimentului.

l) cota prevbzut6 la art. 460 alin. (B) din Legea nr.22712075 privind Codul fiscal (impozit/taxa
pentru cl5dirile a cdror valoare impozabild nu a fost actualizati in ultimii 3 ani anteriori anului de
referint5 in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la 5o/o

Conform aft, 462 alin (1) din Legea 227/2015 plata impozitului pe cladiri se face anual,
in doua rate egalq respediv pana la 31 maftie si 30 septembie, inlusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, p6nd la data de 37 maftie a anului respectiu, se acordd o bonifiafie de pfind la
7oo/o, stabilitd prin hotdr)re a consiliului local.

(5) Taxa pe clddiri se pldtegte lunarT pfind la data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiunq inchirierg
adm inistrare ori folosinl1.

m) Conform art. 465 alin (1) impozitul/taxa pe teren se stabilegte lu6nd ?n calcul suprafaB
terenului, rangul localititii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosint5 a terenului,
conform incadr5riificute de consiliul local.

(2) tn cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat ?n registrul agricol la categoria de folosin!5
terenuri cu construdii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altb categorie de folosinti
decdt cea de terenuri cu constructii impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei

\ - terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunz6toare prevbzut6 in tabelul din Anexa 1, cap. IIL

Conform aft. 462 alin (1) impozitul pe teren se pldtegte anual, in doud rate qale, pdnd la datele de
31 martie gi30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, p6nd la data de 37 martie inclusiu, a anului respectiq se acordd o bonifialie de
pfind la 7oo/o, stabilitd prin hotdrdre a consiliului local.

(5) Taxa pe teren se pldtegte lunar, piind la data de 25 a lunii urmdtare fiecdrei luni din
perioada de ualabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiung inchirierg
administrare ari folosinfS.

n) Conform art 47O alin. (3) 
"din 

Legea nr. 227120L5 pentru mijloacele de transport
hibride, impozitul se reduce cu minim 50o/o;

o) cota prev5zut6 la aft. 474 alin. (3) din Legea nr.22712015 -taxa pentru prelungirea
ceftificatului de urbanism, se stabilegte la3Oo/o din cuantumultaxei pentru eliberarea certificatului

sau a autorizatiei initiale;
p) cota prevbzutd la art. 474 alin. (5) din Legea nr.22712015 -taxa pentru eliberarea unei

autorizagii de construire pentru o cl5dire rezidentiali sau o clidire - anexd este de O,5 o/o din

valoarea autorizata a lucrarilor de constructii;
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r) cota prevAzutA la aft. 474 alin. (6) din Legea nr.227l2OIS- taxa pentru etiberarea
autorizatiei de construire pentru alte construclii dec6t cele menlionate la alin.S) , este egala
cu L olo din valoarea autorizat6 a lucrdrilor de construcfie, inclusiv valoarea instalaliilor afeiente.

s) cota prev5zut5 la art. 474 alin, (8) din Legea nr.227l2\I5- taxa pentru prelungirea
autorizatiei de construire, este egala cu 30 o/o din cuantumul taxei pentru eiiberarea certificatului
sau a autorizatiei inifiale,

t) cota prev6zutd la aft. 474 alin. (9) din Legea nr.227l2\l5- taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfiintare, total5 sau parliali, a unei construclii, este egalS cu 0,lolo din
valoarea impozabilS stabilitd pentru determinarea impozitului pe clddiri, aferent5 p54ii desfiingaie.

u) cota prev5zut5 la art. 474 alin. (12) din Legea nr.227l2OIS- taxa pentru eliberarea
autorizatiei necesare pentru lucririle de organizare de gantier in vederea realizirii unei
constructii care nu sunt incluse in alti autorizalie de construire, este egala cu 3olo din
valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier;

v) cota prevdzut5 la aft. 474 alln. (13) din Legea nr.22712075- taxa pentru eliberarea
autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rutote ori campinguri, este egala
cu 2o/o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie;

x) cota prev5zuti la art. 474alin. (1a) din Legeanr.227l2015- Taxa pentru autorizarea
amplasirii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri gi panouri
de afigaj, firme gi reclame situate pe c6ile gi in spaliile pu-OtiCe este de 8 lei , penlr, fiecare metru
pStrat de suprafald ocupatb de construcfie.

y) cota previzutd la aft. 474 alin. (15) din Legea nr.22712075- Taxa pentru eliberarea
unei autorizalii privind lucririle de racorduri 9i brangamente la relele publice de apd,
canalizare, gaze, termice, energie electricd, tetefonie 9i televiziune prin cabiu se stabilegte de
consiliul local gi este de 13 lei, pentru fiecare record.

z) cota prevbzutb la aft. 474 alin. (16) din Legea nr.22712075- Taxa pentru eliberarea
ceftificatului de nomenclaturd stradali gi adresd se stabilegte de cdtre consiliile locale in sumb
de 9 lei, .

w)cota prev6zut5 la art. 475 alin. (2) din Legea nr.227l2}I5- Taxa pentru eliberarea
atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a
produselor din sectorul agricol se stabileste de cdtre consiliile locale gi este de : 6O lei .( pana la
B0 lei )

q) cota prev5zuti la art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea nr.227l2Tt}- impozitul in cazul
unui spectacol de teatru, balet, oper5, operetS, concert filarmonic sau aiti manifestare
muzicald, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie
spoftivi internd sau internalional5, este de 2 o/o;

ART. 2' Bonificatia prevdzut5 la aft. 462 alin. (2), aft. 467 alin (2) si art 472 alin (2)
din Legea nr.227l2oL5 privind Codul fiscal se stabtiejte in cazul impoiitutui pe cl6diri, teren s'i
mijloace de transport, pentru pensoane llzice,, de 1O o/o.

ART. 3 - Pentru anul 2018, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor de impozitare, se

ajusteazi cu cote aditionale in conformitate cu aft.489 alin. (2) din Legea nr. 2Z7l2OlS privind

Codul fiscal cu pana la 50o/o fata de nivelurile maxime stabilite in prezentul ti1u.

ART. 4 - Persoanele fizice si/sau juridice care detin puncte de lucru de orice fel (magazine cu
vanzare de produse alimentare, nealimentare, baruri, prelucrare material lemons, etc.) au obligltia de a
afisa la locul desfasurarii activitatii economice firma cu datele de identificare si de a depune declaratie
fiscala, la Biroul impozite si taxe locale.

At.5. Pentru anul 2018 scutirile stabilite de consiliul local in conformitatecu prevederile
art.456 alin. (1) ;i alin (5) lit. r) si s) si art. 464 alin. (1) sialin (5) lit. r)9i s) din Legeanr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se acorda in procent de 100 yo numai
pentru clSdirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea beneficiarului( detinute
in comun cu solul sau sofia), respectiv, pentru terenurile aferente clddirii de
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domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea beneficiarului {detinute in comun cu sotul
sau sofia), pe baza de cerere depusa la Primaria comunei Lisa pina la data de 31.12.2017 si se aplica
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana in cauza depune documentele
justificative prin care atesta situatia respectiva.

ART. 6 - Constituie contraventii urmitoarele fapte:

- a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere prwizute la art z161 alin. (2), (6), (7), alin,
(10) lit. c), alin. (12) si (13), art.466 atin. (2), (s), atin. (7) lit. c), alin. (9) Ei (10), ii.4it itin. 121,
(4), {5) 9i alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 atin. iS)'Si lrt. 483 atin. @; 

"
b) nedepunerea declaraliilor de impunere prevdzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) tit.'cy,

af!n. (t!) 9i (13), art. 466 alin. (2), (5) 9i atin. (7) tit. c), atin. (9) si (10), a,rt. +zi ifin. 1z;,'t+i, fsl si
alin. (6) lit. b) si c), art. 474 alin. (7) tit. c), atin. (11), art. 478 alin, (s) si art. 483 alin. (2): 

- -

.(3) Contraventia prevHzutb la alin. (2) lit. a) se sandioneaz5 cu amendi de la 70 iei ta zlg tei, iar
cele de la alin. (2) lit. b) cu amend5 de la 279lei la 696 lei.

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de persoanele imputernicite din
cadrul Primariei, prin Dispozitie a primarul comunei Lisa.

ART. 7'Cuantumul impozitelor, taxelor locale si amenailo stabilite prin Hotarare se
aplica incepand cu data de 01.01.2018.

ART. I - Anexele nr. 1-2 faeparte integranta din prezenta hotarare.
ART. I - (l) Prezenta hotarare se comunica Prefectuluijudetului Brasov in vederea exercitarii

controlului cu rivire la leEalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului Comunei Lisa,

(2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatilor adrninistratiei
publice locale si prin publicare pe site-ul primariei Comunei Lisa,
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TABLOUL

Cuprinzand valorile impozabite, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate accstora,
precum si amenzile pentru anul 2018 stabilite in sume fixe

CAPITOIUI U. IMPOZITUT $ TAXA PE CI.ADIRI

VATORILE IMPOZABITE

Pe metru patrat de suprafata construita desfasurata pentru cladirile rezidentiale si

cladirile- anexa apartinand percoanelor fizice

Nr,

crt,

Felul cladirilor si a altor
constructii impozabile .i;,:i,

Zona impozabila
pentru Lisa
Zona A rang IV

Nivelurile
stabilite prin

Codul
Fiscal

Valoare
impozabila
ptr.,Breaza
Zona A rang V

Nivelurile
stabilite prin

Codul
Fiscal

Valoare
impazabila
ptr. Pajorta
Zona A rang Y

Nivelurile
stabilite prin

Codul
Fiscal in anul

2018

A

Cladiri cu cadre din beton
armat sau cu peretii exteriori
din caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic
si/sau chimic

600 600 600

B

Cladirile cu peftetii exteriori din
lemn, piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci
ffiu din orice alte mater:iale

nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

200 200 200

c.

Cladire- anexa cu cadre din
beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa sau

din orice alte materiale

rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

L75 175 175

D

Cladiri-anexa cu peretii

exteriori din lemn din piatra
naturala, din caramida nearsa

,din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

75 75 75

E

In cazul contribuabilului care
detine la aceeasi adresa

incaperi amplasate la subsol, la
demisol si/sau la mansarda

utilizate ca locuinta in oricare
dintre tipurile de cladiri

75o/o din suma

care s-ar aplica

cladirii

75o/o din suma

care s-ar aplica

cladirii

75a/o din suma

care srar aplica

cladirii
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dintre tipurile de cladiri
prevazute la litera A-D

F

In cazul contribuabilului care
detine la aceeasi adresa
incaperi amplasate la subsol, la
demisol si/sau la mansarda
utilizate in alte scopuri decat
cel de locuinta, in oricare
dintre tipurile de cladiri
prevazute Ia litera A-D

50o/o din suma
care s-ar aplica

cladirii

50o/o din suma
care s-ar aplica

cladirii

50% din suma
care s-ar aplica
cladirii

CAP III. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

rmpozitul/taxa pe terenurile situate in intravilan- terenuri cu constructii si terenul
inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu
constructii

- Lei lha-

IMPOZITUL/TAXA pe terenurile situate in intravilan
inregistrate in registrul agricol la o alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,
impozitul se stabilete prin inmultirea suprafetei terenului , exprimata in ha, cu suma corespunzatoare
prevazuta in tabel la care se aplica coeficientul de corectie

lmpozitul pe teren se pldtegte Qnuol, in doud rate egole, pdnd ta datele de 31 martie gi 30 septembrie
inclusiv.

(2) Pentru plata cu onticipolie a impozitului pe teren, datorot pentru intregul on de cdtre
contribuobili, pdnd la data de 3L martie inclusiv, o qnului respectiv, se acordd o bonificolie de p6nd lo
70%,

LEI I Ha

Nr.

clt.

Categoria de
folosinta

Coef.de corectie

Tona A,
Rang IV

Lisa

L,LO o/o

N ivelurile stabilite prin
Codul
Fiscal

Zona B/

Rang V
Breaza

L,OO o/o'

Nivelurile stabilite
prin Codul

Fiscal

Zona B,

Rang V
Pojofta

L,OOo/o

Nivelurile
stabilite prin

Codul
Fiscal

1. Teren arabil 2B 2L 2T

2, Pasune 2L 19 19

3. Faneata 2L 19 19
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Nr.

Crt

Tona in cadrul

localitatii

Nivelurile stabilite prin
Codul
Fiscal

Localitate Nivelul propus

consiliului local

pentru anul 20L8

1, A, rangul IV (711 - 17BB) Lisa 900 I ha

2. A, rangul V ( s6e - 1442) Breaza 730 lha
3. A, rangul V ( s6e - 1442) Pojorta 730 lha



,/
(

4. vii 46 35 35

5. Livezi 53 46 46

6, Paduri sau alt teren

cu vegetatie

forestiera
2B 2T 2L

7, Terenuri cu ape 15 13 13

IMPOZITUL/TAXA pe tercnurile situate in extravilan

lmpozitul pe teren se plitegte onuol,fn doud rote egole, pdnd lo datele de 37 martie gi 30 septembrie

inclusiv.

(2) Pentru plato cu anticipalie o impozitului pe teren, dotorot pentru intregul an de cdtre

contribuabili, pdnd la data de 31 moftie inclusiv, o anului respectiv, se ocordd o bonificalie de pdnd lo

70%,

- lei/ha-

Jllr.

clt. Categoria de folosinta/
Coefic,de corectie

Zona C

Rangul IV
1110 \

Nivelurile stabilite prin Codul
Fiscal

Nivelul propus

consiliului local

pentru a nul

2018

LOCALITATI
LISA, BREAZA SI POJORTA

1. TEREN CU CONSTRUCTII ( 22-3r) 31

2, ARABIL (42-s0)
50

3. PASUNE (20-28) 28

4. FANEATA (20-28) 28

5.

Vie pe rod, alta decat cea

prevazuta la nr. crt. 5.1 (48 - ss) 55

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0

5

Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr, crt. 6,1 (48-56) s6

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0

7.

Padure sau alt teren cu

vegetatie forestieran cu exceptia

celui prevazut la nr. ctt . 7 ,L (B-16) 16

7.L Padure in varsta de pana la 20

ani si padure cu rol de protectie 0 0

B. Teren cu apa, altul decat cel cu

amenajari piscicole (1-6) 6

8.1 Teren cu amenajari piscicole (26-34) 34
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9 Drumuri si cai ferate 0 0

10 Teren neproductiv 0 0

CAP. IV. IMPOZITUT PE MI'LOACELE DE TRAilSPORT

(1) Orice persoond cere ore in proprietote un mijtoc de trsnsport core trebuie
inmotriculat/inregistrat in Romdnio datoreazd un impozit anuol Wntru mijlocul de tronsport, cu
exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede oltfel.

(2) lmpozitul pe mijloocele de tronsport se datoreazd pe periooda cdt mijtocul de tronsport este
fnmotriculat sou inregistrot in Romdnia.

(3) lmpozitul pe mijloacele de transport se pldtegte la bugetul local al unitd[ii odministrotiv-
teritoriale unde persoano igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz.

(4) ln cazul unui mijloc de transport care foce obiectul unui contract de teasing finonciar, pe intreago
durotd a ocestuio, impozitul pe mijtocut de tronsport se datareazd de lacator.

A. PenFu miJloacelede ti&nspoft cu tractiune mecanica

Calculul impozitului

lmpozitul pe miiloocele de transport se calculeozd in funfiie de tipul mijlocutui de tronsport, conform
celor prevdzute in prezentul capitol.

(4 ln cazul oricdruia dintre urmdtoarele outovehicule, impozitul pe mijtoeut de transport se

'calculeazd in funclie de capocitotea eilindricd a ocestuio, prin inmullirea fiecfrrei grupe de 200 cmc sou

fractiune din aceosto cu suma corespunzdtoore din tabelul urmdtor:

Nr.

clt, Mijloace de transport cu tractiune mecanica

ilivelurile stabilite prin
Codul

Fiscal in anul 2018
T Vehicule inmatriculate (lealz00 cmc sau

fractiune din aceasta)

1

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu
gnpnsilqlpgsilin$flgadepane la 160! cne. ilclusiv I

2.

Motociclete, tricicluri, wadricicluri cu capacitatea
gllndrica de peste 1600 cmc

9

3,

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
1601 cmc si 2000 cmc, inclusiv 1B

4.

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre

?Q01 cmc si 2600 cmc, inclusiv 72

5, Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si

3000 cmc, inclusive
r44

6, Autoturisme cu capacitate cilindrica peste 3001 cmc 290
7. Autobuze, autocare, microbuze 24

L Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv 30

9 Tractoa re inmatricu late 1B

lt Vehicule inregistrate
1 vehiluE cu Hd;;irare ;iiild;iH-* lei/200 cmc

1.1 Vehicule inreqistrate cu capacitate cil. <4800 cmc

t,2
-t:-

Vehicule inregistrate cu capacitate cil.>4800 cmc

Khtg[F$ *:sep"q!]trd ;ii i n a' i ca eviAil tr a d-
5-*--50 E/il

B. Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai

mare de 12 tond arL 47O, alin (5) din legea 227l2OI5:

Page 8 of 17 8



ln cozul unui outovehicul de transport de marfd cu mosa totald autorizatd egatd sou mai more
de 72 tone, impozitul pe mijloacele de tronsport este egal cu sumo corespunzdtoare prevdzutd in
tabelul urmdtor:

Nr,

crt. NUMARUL DE AXE 5T GREUTATEA

ERUH INCARQATA MAXIMA ADMISA

Niveluri aBlicabile
Ax(e) motor(e) cu

sistem de suspensie
pneumaticd ffiu

echivalentele
recunoscute

ilivelurile stabilite
prin Codul

Fiscal in anul 2018

Alte sisteme de
susrensie pt axele

Motoare
{Uivelurile

stahilite prin
Cdul

Fisal in anul
2078

r. Vehicule auAoua;xE' X x

1. Masa de cel pufin 12 tone, dar mai

mic6 de 13 tone 0 L4.2

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai

mic5 de 14 tone 142 39s
3, Masa de cel pulin 14 tone, dar mai

micH de 15 tone 395 555
4, Masa de cel putin 15 tone, dar mai

mic6 de 18 tone 555 1257

5. Masa de cel pulin 18 tone 55s 1257

II. Vehicule cu trei axe
1, Masa de cel pulin 15 tone, dar mai

micb de 17 tone 147 248
2. Masa de cel pulin 17 tone, dar mai

mic6 de 19 tone 248 509
3, Masa de cel pulin 19 tone, dar mai

mici de 21 tone 509 661
4, Masa de cel pugin 21 tone, dar mai

micH de 23 tone 661 1019
5. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai

mic6 de 25 tone 1019 1583

6. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai

micb de 26 tone 1019 1sB3

7, Masa de cel putin 26 tone 1019 1583

IIL Vehicule cu patru axe
1. Masa de cel pufin 23 tone, dar mai

micf, de 25 tone 661 670
2, Masa de cel pulin ?5 tone, dar mai

mic5 de 27 tone 67A 1045

3. Masa de cel pulin 27 tone, dar mai

micH de 29 tone ' 1046 1661

4. Masa de cel pulin 29 tone, dar mai
mici de 31 tone 1661 2464

5. Masa de cel pulin 31 tone, dar mai

mic5 de 32 tone 1651 2464
6. Masa de cel pulin 32 tone

1661 2464
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C. Pentru remorci, semiremorci sau rulote oar€ nu face parte dintr-o combinatie de

autovehicule prevazuta la art. 47Q, alin (7)

in cazut unei remorci, al unei semiremorci sou rulote care nu face porte dintr-o combinalie de

autovehicule prevdzutd lo alin. (6), toxo asupra mijlocului de transport este egald ctJ suma

corespunzdtoare di n tobel ul urmdtor:

Nr,

crt. MASA TOTAU MAfrMA

AUTARTATA

Nivelurile stabilite prin Codul
Fiscal in anul 2018 in lei

1.

Pana la t tona inclusive I

2.

,,ii,],

Pana la 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34

3, Pana la 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

4. Peste 5 tone 64

ART.471

Declararea gi datorarea impozitului pe mijloacele de transport
(1) lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine

dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Rominia la data

de 31 decembrie a anuluifiscal anterior.

{Z) in cazul inmatriculdrii sau inregistrdrii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul

acestuia are obligalia sd depund o declaratie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de

competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data

inmatriculirii/inregistrdrii, Si datoreazd impozit pe mijloacele de transport incep6nd cu data de I
ianuarie a anului urmdtor.

(l) in cazul in care mijlocul de transport este dob6ndit in alt stat dec6t RomAnia, proprietarul

datoreazd impozit incep6nd cu data de t ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrli sau inregistrdrii

acestuia in Rom6nia.

(+) in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligafia sE depund o

declaratie la organul fiscal in a cdrui razd teritoriald de competentd igi are domiciliul, sediul sau

punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, gi lnceteazi si datoreze

impozitullncepind cu data de t ianuarie a anului urmitor.
(5) in cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,

inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilulare obiigatia depunerii

declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrei razd teritorialS igi

are domiciliuUsediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiy, de la modificarea survenitd, 9i

datoreazd impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condiliiincepf,nd cu data de L ianuarie

a anului urmdtor.

(5) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe

intreaga durati a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz5 de locatar incepdnd cu data de I ianuarie a

anului urmStor incheierii contractului de leasing financiar, pSnd la sfdrgitul anului in cursul ciruia

inceteazi contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligalia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a cdrui razd de

competenld se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal

de predare-primir:e a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia

locatarului, insotitd de o copie a acestor documente;
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c) la incetarea contractului de leasing, at6t locatarul, cdt 5i locatorul au obligalia depunerii

declaraliei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-

verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in

posesia locatorului, insotitd de o copie a acestor documente.

(7) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligatie gi in cazul persoanelor care beneficiazd de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

ART,472

Plata impozitului
(1) lmpozitut pe mijlocut de transport se plitegte anual, in doui rate egale, p6ni la datele de 31

martie gi 30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de

" cdtre contribuabili, personae fizice, pdni la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordd o

bonificafie de p6ni la!O% inclusiv, stabilitd prin hotdrdre a consiliului local.

(3) lmpozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia5i buget local de cdtre contribuabili,

persoane fizice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldte$te integral pAnd la primul termen de

plat5. in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care

impozitul este datorat bugetului lddal al aceleiagi unitdfi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se

referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

cAp. v - TAXA PENTRU ELTBEFAREA CERTIFTCATETO&AVIZELOR SI AUTORTZATITLOR

ART.473

Orice persoand care trebuie sd oblini un certificat, un aviz sau o autorizafie menlionatd in prezentul

capitol trebuie sd pldteascd o taxd la compartimentul de specialitate al autoritdfii administratiei

publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesard.

ART.474

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire gi a altor avize 5i

a utoriza!ii

(L) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egald cu suma stabilitd

conform tabelului urmdtor:

Suprafata pentru care se obtine Certificatul de urbanism
Nivelurile

stabilite prin
Codul
Fiscal
in lei

Nivelurile
stabilite prin

Codul
Fiscal in anul
2018, in lei

a) Pana la 150 m, inclusive 6 6

b) Intre 151 si 250 m , inclusiv 7 7

c)Intre 251 si 500 m, inclusiv 9 9

d) Intre 501 si 750 m, inclusiv T2 L2

e) Intre 751 si 1000 m, inclusiv L4 T4

f) Peste 1000 m 14 + 0,01 lei/m ptr.

fiecare m care

depaseste 1000m

14 + 0,01 lei/m ptr.

fiecare m care

depaseste 1000m

Art. 474 alin. {4} Taxa pentru avizarea certificatului de

urbanism

0-15 15

Ant. 474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de

foraje sau excaviri

0-15 15

Art. 474 alin, (14) Taxa pentru auto rizarea amplasdrii de

chiogcuri, containere, tonete, cdbine, spalii de expunere,

corpuri 5i panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe cdile 5i

0-8 B
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in spa{iile publice

Art. 474 alin, (151 Taxa pentru eliberarea bran$amente unei

autoriza{ii privind lucririle de racorduri 5i brongamente lo

relele publice de opd, canalizore, gsze, termice, energie

electricd, telefonie gi televiziune prin cablu se stobilegte de

cansiliul locol pentru fiecore racord

0-13 13

Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de

nomenclaturd stradald 5i adresd

9 5

Aft. 475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor

sanitare de funcfionare

0-20 20

Art. 475 alin. (2) Taxele pentru eliberarea atestatului de

produc5tor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol

0-80 60

' 
rij:l'

Art. 486 alin.(S) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de
planuri cadastrale sau de alte asemenea planuri detinute de
consiliile locale

442
32

Art. 486 alin. (4) - Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorl pe

cale administrativd. Taxa poate fi majoratd prin hotlrAre a
consiliului local, ffirI ca majorarea sI poatd depigi 50% din
aceasti valoare -

0-500

0-4.000 pentru o
suprafata de 500 mp

0 - 8000 pentru o

suprafata mai mare de

500 mp

600

1.000

Art. 475 alin.(3) Taxa pentru eliberarea/ avizarea anuala a
autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica

CAEN 561 - restaurante

CAEN 563- baruri si alte activit?ti de servire a

bduturilor

CAP. W -TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Alin (1): Orice persoana care utilizeaza un panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si

publicitate intru-un loc public datoreaza plata taxei anuale prevazute in prezentul adicol catre bugetul

local al autoritatii administratiei publice locale in raza careia este amplasat panoul, afisajul sau structura

de afisaj respectiva.

Alin (2): Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se calculeaza anual, prin

inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului pt. reclama

sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

Art.478 alin. (1 ) si (2) Taxa pentru serviciile de

reclamd gi publicitate

NIVELURILE STABI LITE PRIN

CODU L FISCAL

lei

NIVELURILE STABILITE

DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2O1B -

lei

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care

persoana deruleazd o activitate economici

0-32 32

b) in cazul oricirui altui panou, afigaj sau oricdrei

altei structuri de afi5aj pentru reclama si

pu blicitate

0-23 23
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Limitele minimflsi maxime ale amenzilor in cazul persoanelo,r fiFice.

Nivelurile pentru anul 2018

Art, 493 alin. (3)
Contraventia prevazuta la alin.(z) lit. a) se sanctioneaza
cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la

lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei.

Art. 493 alin. (4
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregis-

trarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a

abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la
325 lei la 1.578 lei.

ii:i,i 
'

-

CAPITOLUL VII - SANCTIUNI

l-imitele.minilne Ei fnaxime.?le arrlenzilor_in cazul persoAneftlr juridice

Nivelurile pentru anul 2Ol8

(6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si

maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se

majoreaza cu 300o/o, r'€spectiv :

Contraventia prevazuta la alin.(2) lit, a) se sanctio-

neaza cu amenda de la 70 de lei la 279 de lei, iar cele

de la lit, b) cu amenda de la 279 lei la
696 lei.

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,
inregistrarea, vanzarea/ evidenta si gestionarea, dupa

c?2, a abonamentelor si a biletelor de intrare Ia

spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu

amenda de la 325 lei la 1578 lei.

Constatarea contraventiilor gi aplicarea sanctiunilor se fac de cdtre primari 5i persoane

imputernicite din cadrul compartimentelor de specialitate ale autorit5tii administrafiei publice

locale.

Contraventiilor prev5zute li se aplici dispozitiile O.G. nr, 21200L privind regimul juridic

al contravenliilor, cu modificirile gi complet6rile ulterioare, inclusiv posibilitatea achit6rii, pe loc

sau in termen de cel mult 48 de ore de la data incheierii procesului-verbal ori, dup5 caz, de la

data comunicSrii acestuia, a jumdtate din minimul amenzii.

Art. 493 alin. (5)

In cazul persoanelor juridic€ ,

limitele minime si maxime ale

amenzilor prevazute la alin. (3) si

(4) se majoreaza cu 300o/o
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ANEXA 2. - proiect HCL Tl IZOIT

ALTE TAXE LOCALE 2018

I. TAXE EXTRAIUDICIARE DE TIMBRU

1' Taxa pentru eliberare de inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie 5 lei

2' Contravaloare placute inregistrare vehicule pentru care nu exista obligativitatea

inmatricularii + ceftif.de inregistrare 65 lei

3. Taxa pt ocuparea locurilor publice din targuri, obor necesare

vanzarii obiectelor, produselor de ocazie 20leilzi
4. Taxa inchiriere cladire/spatiu 15 lei/mp

5. Taxa pentru interventie 1.000 lei de interventie

Aceasta taxa este instituita pentru Sc VIROMET VICTORIA SA in cazul interventiei la conducta de apa

de pe teritoriul comunei Lisa.

6,Eliberarea ceftificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal:

7 . Taxa aviz functionare a societatii pe raza comunei

B. Taxa comert stradal

9, Taxa copii xerox A-4

A-3

10, Taxa apa

11. Taxa paza

L2. Taxa salubrizare

14. Taxa inchiriere buldoexcavator

15. Taxa inchiriere tractor

16. Taxa inchiriere remorca

17 . Taxa inchiriere tractor+remorca

18, Taxa inchiriere crepator lemne

19, Taxa gloaba:

Aceasta taxa este instituita pentru cei care nu respecta

al comunei Lisa, pentru cei care nu supravegheaza

pastoresc animalele neinregistrate in registrul agricol.

5 lei

5 lei

100 lei/an

5leilzi

0,5 lei/pag

1,0 lei/pag

100 lei/ora

50 lei/ora

50 lei/ora

70 leilora

70 leilora

- cabaline -100 lei/cap de animal

- bovine -100 lei/cap de animal

- ovine + caprine -50 lei/cap de animal

trupurile de pasunat stabilite de consiliul Local

animalele lasandu-le libere si pentru cei ce

- 2 leu/mc apa contorizata

- 30 lei apa consumata pausal/luna

- sat Lisa , sat Breaza si sat Pojorta 125 lei /nr. casa si societate comerciala

- 140 lei/ an pentru fiecare gospodarie

- B0 lei / an pentru persoanele ce locuiesc temporar (nu mai mult de 6 luni)

- 240lei /an pentru societati comerciale
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II. TAXE SPECIALE PRIVIND SERVICIILE DE STARE CIVII..A

L. Taxa oficiere casatorie - in zi lucratoare

- in zi nelucratoare

2. Taxa divoft

3, Taxa transcriere acte

4, Inregistrarea la cerere in actele de stare

civila a schimbarii numelui

5. Transcrierea, la cerere, in registrul de

stare civila, a actelor de stare civila intocmite

de autoritatile straine,

6. Eliberarea altor certificate de stare civila

in locul celor distruse, pierdute sau

deteriorate.

La al doilea

De la urmatorul

7. Taxa succesiune

B. Adeverinte arhiva

9. Taxa intocmire dosar vanzare teren extravilan

1. Taxa eliberare Atestat de producator + Carnet de comercializare

2. Taxa inregistrare Contracte de arenda lcomodat

3. Taxa eliberare copie dupa inscrisuri, adeverinte, procese-verbale

de punere in posesie, titluri de proprietate

4. Taxa eliberare planuri de incadrare in zona

si planuri parcelare

5, Taxa depunere documentatie A.P.LA

6. Taxa inchiriere teren intravilan

7 , Taxa inchiriere teren faneata/arabil:

50 lei

200 lei

600 lei

30 lei

15 lei

30 lei

5 lei

10 lei

20 lei

20 lei

10 lei

50 lei

Irr. TAXE LOCALE IN CADRUL SERVTCTUTUT AGRTCOL FOI{D FUNCTA&

REGISTRUL .AGRICOL

60 lei

10 lei/ha

5 lei

15 lei

5 lei

10 lei/mp/an

10 lei /100mp
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IV. ALTE TAXE LOCALE privind 5C PLAIUL LISEI SRL

1. Taxa inchiriere Camin Cultural pt. nunti 2 zile

Pentru o zi : - sat Lisa - 500 lei

sat Breaza - 300 lei

- sat Pojorta - 300 lei

Predarea veselei se face de catre gestionar pe baza de proces-verbal de predare-primire, iar in

caz de distrugere a bunurilor inchiriate se va plati de trei ori valoarea bunului distrus.

2. Pomeni si parastase:

3. Diverse manifestari :

4.Taxa pentru CEATA : - 340 lei/ 10 zile

Se va lua o garantie la intrarea in caminele cultural de 300 lei , care se va restitui la terminarea

perioadei de inchiriere din care se va retine suma pagubelor produse

CONTRASEMNEAZA ,

SECRETAR

Ileana
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